

**SA-02****December - Examination 2017****B.A. Pt. I Examination****‘भारतीय संस्कृति के तत्त्व, पद्य साहित्य, अनुवाद एवं व्याकरण’****Paper - SA-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’ तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$10 \times 2 = 20$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड – ‘अ’**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) संस्कृति शब्द का क्या अर्थ है?

(ii) पंचमहायज्ञों में बलिवैश्वदेव किस यज्ञ को कहा जाता है?

- (iii) अनुलोम एवं प्रतिलोम विवाह में क्या अन्तर है?
- (iv) महर्षि मनु के अनुसार उपाध्याय किसे कहा जाता है?
- (v) शास्त्र शब्द से क्या तात्पर्य है?
- (vi) लघुत्रयी में किन ग्रन्थों की गणना की जाती है?
- (vii) “पितृ” शब्द तृतीया विभक्ति एकवचन के रूप लिखिए।
- (viii) युध् धातु “लद्” लकार उत्तम पुरुष के रूप लिखिए।
- (ix) कृदन्त प्रत्यय किन्हें कहा जाता है?
- (x) प्रत्याहार किसे कहा जाता है?

### Section - B

$4 \times 10 = 40$

#### (Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड - ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) निम्न में से किसी एक श्लोक की सप्रसंग व्याख्या हिन्दी भाषा में कीजिए।
  - (i) स किंसखा साधु न शास्ति योऽधिपं हितान्न यः संशृणुते स किंप्रभुः।  
सदानुकूलेषु हि रतिं कुर्वते नृपेष्वमात्येषु च सर्वसम्पदः॥
  - (ii) व्रजन्ति ते मूढधियः पराभवं  
भवन्ति मायाविषु ये न मायिनः।  
प्रविश्य हि घनन्ति शठास्तथाविधान-  
संवृताङ्गान्निशिता इवेषवः॥

- 3) कौटिलीय अर्थशास्त्र के महत्व का प्रतिपादन कीजिए।
- 4) निम्न में से किन्हीं दो सूक्तियों की व्याख्या कीजिए –
- न बाध्तेऽस्य त्रिगणः परस्परम्॥
  - न प्रियं प्रवक्तुमिच्छन्ति मृषा हितैषिणः।
  - विचित्ररूपाः खलु चित्तवृत्तयः।
  - हितं मनोहारि च दुर्लभं वचः।
- 5) आश्रम किसे कहते हैं? गृहस्थ आश्रम का वर्णन कीजिए।
- 6) निम्नलिखित संज्ञा सूत्रों की व्याख्या कीजिए –
- अदर्शनं लोपः।
  - मुखनासिकावचनोऽनुनासिकः।
- 7) निम्नलिखित में से किन्हीं दो शब्दों के रूप लिखिए –
- गुरु (समस्त विभक्ति)
  - जगत् (समस्त विभक्ति)
  - पिता (समस्त विभक्ति)
  - इदम् पुल्लिङ्ग (समस्त विभक्ति)
- 8) निम्नलिखित सन्धि सूत्रों की व्याख्या कीजिए –
- अदेष्ट गुणः।
  - तोर्लि।
- 9) निम्नलिखित में से किन्हीं दो शब्दों की सम्बद्ध सूत्रोल्लेखपूर्वक व्याख्या कीजिए –
- विहस्य
  - पठितः
  - वर्धमानः
  - हन्तव्यम्

**Section - C** **$2 \times 20 = 40$** 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) यज्ञ शब्द से क्या अभिप्राय है? पंचमहायज्ञों का वर्णन कीजिए।
  - 11) किरातार्जुनीयम् (प्रथम सर्ग) के आधार पर द्रौपदी का चरित्र चित्रण कीजिए।
  - 12) प्राचीन भारत में ज्योतिष एवं गणित शास्त्र के विकास पर एक लेख लिखिए।
  - 13) विवाह किसे कहते हैं? आठ प्रकार के विवाहों का वर्णन कीजिए।
-